
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________ del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del _______________

Direzione: VI Direzione Ambiente
Servizio:  Controllo e Gestione dei Rifiuti
Ufficio: Ufficio Controllo e Autorizzazioni

OGGETTO: Ditta  “NIEM s.r.l.” –  Integrazione  della  Determinazione  Dirigenziale   n.
2117 del 24/05/2024, avente ad oggetto “Rinnovo della iscrizione al n.  07/14 del Registro
Provinciale dei Recuperatori Rifiuti, ai sensi dell'articolo 216 comma 3 del D.Lgs n. 152/06,
con nuova calibrazione dei quantitativi, per l’esercizio dell’attività di cui all’allegato C) e
ss.mm.ii., al medesimo  decreto,  consistente  nella messa  in  riserva  R13  (autonoma  e  a
servizio R3) e di recupero R3, di rifiuti speciali non pericolosi, individuati nell’allegato 1 al
D.M.A.  05/02/1998,  come  modificato  dal  D.M.  05/04/2006,  n.  186,  presso  l’impianto
ubicato nel Comune di Torrenova, c/da Piano Stinco, snc.” 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2117 del  24/05/2024,  con la  quale,  a  seguito  di
istanza presentata dalla Ditta “NIEM s.r.l.”, per il tramite del SUAP del Comune di Torrenova,
con  nota  Prot.  n.  22/24 del  19/03/2024,  acquisita  al  Protocollo  in  entrata  di  questa  Città
Metropolitana  in  pari  data  al  n.  13242/24,  si  è  provveduto,  previa  complessa  istruttoria  e
sussistendone i requisiti di legge,  al rinnovo in favore della succitata Ditta della iscrizione al n.
07/14 del Registro Provinciale dei Recuperatori Rifiuti, ai sensi dell'articolo 216 comma 3 del
D.Lgs n.  152/06,  con nuova calibrazione  dei  quantitativi,  per  l’esercizio  dell’attività  di  cui
all’allegato  C)  e  ss.mm.ii., al medesimo  decreto,  consistente  nella messa  in  riserva  R13
(autonoma  e  a  servizio  R3)  e  di  recupero  R3, di  rifiuti  speciali  non pericolosi,  individuati
nell’allegato  1  al  D.M.A. 05/02/1998, come modificato dal D.M. 05/04/2006, n. 186, presso
l’impianto ubicato nel Comune di Torrenova, c/da Piano Stinco, snc.;
CONSIDERATO che la succitata determinazione è stata pubblicata nell’apposita sezione Albo
Pretorio  del  sito  web  istituzionale  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  dal  27/05/2024  al
05/06/2024 e che non sono state prodotte opposizioni;
CHE, con nota Prot. n. 26687/24 del 12/06/2024, la determinazione dirigenziale n. 2117 del
24/05/2024  è  stata  inviata  al  SUAP  del  Comune  di  Torrenova,  all’ARPA Sicilia  e,  per
conoscenza, alla Ditta NIEM s.r.l.;
VISTA l’istanza del 21/06/2024, acquisita al Protocollo in entrata di questa Città Metropolitana
al n. 28463/24 del 24/06/2024, con cui  la Ditta  “NIEM s.r.l.”  chiede  l’aggiornamento  della
determinazione dirigenziale n. 2117 del 24/05/2024 alle disposizion del D.M. n. 188/2020, per
la produzione di End of Waste di carta e cartone recuperati dai codici EER [150101] [150105]
[150106] [200101],  Tipologia  1.1,  impegnandosi,  altresì,   a  non  effettuare  operazioni  di
recupero di carta e cartone da rifiuto indifferenziato;

Pagina 1

2866 25/06/2024

2597 25/06/2024



RITENUTO  che  non  sussistono  motivi  ostativi  all’accoglimento  della  richiesta  della  ditta
NIEM s.r.l., che, peraltro, già avanzata con precedente nota introitata al Protocollo Generale di
questo Ente al n. 29769/21 del 27/08/2021,  non era stata riproposta  in occasione dell’istanza di
rinnovo contenuta nella succitata nota nota Prot. n. 22/24 del 19/03/2024, acquisita al Protocollo
in entrata di questa Città Metropolitana in pari  data al n.  13242/24,  trasmessa dal SUAP di
Torrenova;
VISTE le LL.RR. nn. 48/1991 e 30/2000 e ss.mm.ii.;
VISTI  gli artt.  4 e 17 del D.Lgs.  n. 165/2001, in materia  di  attribuzioni ai Dirigenti  delle
PP.AA.;
VISTO il D.M. n. 188 del 22/09/2020, che ha introdotto il Regolamento recante disciplina della
cessazione della qualifica di rifiuto da carta e cartone, ai sensi dell’art. 184 ter, comma 2. del
D.Lgs. n. 152/2006;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTI i vigenti Regolamento di Contabilità e  Regolamento sui controlli interni;
RITENUTO di  considerare il presente atto suscettibile di revoca o modifica ed in ogni caso
subordinato  alle  altre  norme  regolamentari,  anche  regionali,  che  potrebbero
essere emanate a modifica o integrazione della normativa attualmente vigente;
RITENUTO  che è comunque facoltà  di  questo Ente disporre in qualsiasi  momento tutte  le
integrazioni necessarie a garantire il corretto esercizio delle operazioni di gestione di rifiuti; 
VISTO  il Decreto Sindacale n° 10 del 31/01/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Ing.
Giovanni Lentini l’incarico di direzione della struttura di livello dirigenziale “VI Direzione –
Ambiente”;
DATO ATTO dell’insussistenza di conflitto di interessi di cui agli artt. 5 e 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, approvato con D.S. n. 114
del 01/06/2021;

PROPONE

per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate di

INTEGRARE la determinazione dirigenziale n. 2117 del 24/05/2024, aggiornandola in favore
della Ditta NIEM s.r.l., con impianto ubicato nel Comune di Torrenova, c/da Piano Stinco, snc,
alle disposizioni del  D.M. n. 188/2020,  per la produzione  di  End of Waste di carta e cartone
recuperati dai codici EER [150101] [150105] [150106] [200101], Tipologia 1.1;

DISPORRE che  la  ditta  NIEM  s.r.l. non  effettui recupero  di  carta  e  cartone  da  rifiuto
indifferenziato;

CONFERMARE per tutto il resto le disposizioni della determinazione dirigenziale n. 2117 del
24/05/2024;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non
necessita di visto di regolarità contabile ed è immediatamente esecutivo;

DARE ATTO  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990 che il  Responsabile  del  procedimento  è  il
Responsabile del Servizio, Dott. Giuseppe Speciale, recapito telefonico: 0907761575, indirizzo
email:  g.speciale@cittametropolitana.me.it,  PEC:  protocollo@pec.prov.me.it.;  per  eventuali
informazioni è possibile rivolgersi telefonicamente al suddetto Servizio,  dal lunedì a venerdì
dalle ore 09,30 alle ore 12,30, e, nei giorni di martedì e giovedì, anche  dalle ore 15,00 alle ore
16,30;

Pagina 2

mailto:protocollo@pec.prov.me.it


DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Albo di questo Ente, per la
pubblicazione, procedendo, altresì, alla sua pubblicazione sul sito Web istituzionale dell’Ente,
nell’apposita  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti”,  ai  fini
della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al SUAP del Comune di Torrenova
che  ha  inoltrato  la  richiesta  della  ditta  “NIEM  s.r.l.”,  per  i  successivi  adempimenti  di
competenza, e all’ARPA Sicilia; 

DARE ATTO che, ai sensi della legge n. 1034 del 06/12/71, avverso il presente Provvedimento
è  ammesso  ricorso,  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni,  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale,  ovvero ricorso straordinario  al  Presidente della  Regione,  entro il  termine  di 120
(centoventi)  giorni,  decorrenti  dal  giorno successivo al  termine della  pubblicazione all’Albo
Pretorio dell’Ente.

La Responsabile dell’ Ufficio Controllo e Autorizzazioni
Dott.ssa Eleonora Parisi
Firmato digitalmente

                                   
 Il  Responsabile del Servizio 

                                      Controllo Gestione dei Rifiuti”
                                                Funzionario E.Q. Dott. Giuseppe Speciale

      Firmato digitalmente

 IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO  che  la  stessa  è  conforme  alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolamenti
attualmente vigenti,
VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 31/01/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di direzione della struttura di livello dirigenziale “VI Direzione – Ambiente”

DETERMINA

PRENDERE ATTO  di  quanto in  premessa citato  che qui  si  intende riportato   quale  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

INTEGRARE la determinazione dirigenziale n. 2117 del 24/05/2024, aggiornandola in favore
della Ditta NIEM s.r.l., con impianto ubicato nel Comune di Torrenova, c/da Piano Stinco, snc,
alle disposizioni del  D.M. n. 188/2020,  per la produzione  di  End of Waste di carta e cartone
recuperati dai codici EER [150101] [150105] [150106] [200101], Tipologia 1.1;

DISPORRE che  la  ditta  NIEM  s.r.l. non  effettui recupero  di  carta  e  cartone  da  rifiuto
indifferenziato;

CONFERMARE per tutto il resto le disposizioni della determinazione dirigenziale n. 2117 del
24/05/2024;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non
necessita di visto di regolarità contabile ed è immediatamente esecutivo;

DARE ATTO  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990 che il  Responsabile  del  procedimento  è  il
Responsabile del Servizio, Dott. Giuseppe Speciale, recapito telefonico: 0907761575, indirizzo

Pagina 3



email:  g.speciale@cittametropolitana.me.it,  PEC:  protocollo@pec.prov.me.it.;  per  eventuali
informazioni è possibile rivolgersi telefonicamente al suddetto Servizio,  dal lunedì a venerdì
dalle ore 09,30 alle ore 12,30, e, nei giorni di martedì e giovedì, anche  dalle ore 15,00 alle ore
16,30;

DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Albo di questo Ente, per la
pubblicazione, procedendo, altresì, alla sua pubblicazione sul sito Web istituzionale dell’Ente,
nell’apposita  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti”,  ai  fini
della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al SUAP del Comune di Torrenova
che  ha  inoltrato  la  richiesta  della  ditta  “NIEM  s.r.l.”,  per  i  successivi  adempimenti  di
competenza, e all’ARPA Sicilia; 

DARE ATTO che, ai sensi della legge n. 1034 del 06/12/71, avverso il presente Provvedimento
è  ammesso  ricorso,  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni,  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale,  ovvero ricorso straordinario  al  Presidente della  Regione,  entro il  termine  di 120
(centoventi)  giorni,  decorrenti  dal  giorno successivo al  termine della  pubblicazione all’Albo
Pretorio dell’Ente.

             Il Dirigente
Dott. Ing. Giovanni Lentini
        Firmato digitalmente

       

    

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

